Nurul Aimi Anis binti Mohd Nasir & Farid Mat Zain^{1*}

1 Pusat Kajian Bahasa Arab dan Tamadun Islam, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia, 43600 UKM Bangi, Selangor, MALAYSIA
E-mail: nurulaimianis@gmail.com; farid@ukm.edu.my

*Corresponding Author: farid@ukm.edu.my

Abstrak

Sheikh Nik Mat Kecil Patani (1260H/1844M) merupakan seorang ulama besar yang masyhur bukan sahaja di Patani malah juga di Alam Melayu. Menurut Zurita (2022) Sheikh Nik Mat Kecil mengajar keilmuan Islam melalui penulisan kitab jawi yang menjadi rujukan umat Islam.

Pada sekitar tahun 1327/1328, Sheikh Nik Mat Kecil Patani sempat pulang ke Tanah Air untuk menziarahi ahli keluarganya. Beliau juga sempat ke Jambu, Patani dan ke Bangkok sebelum pulang semula ke tanah suci Makkah. Beliau telah meninggal dunia pada hari Sabtu

20 Rabiulakhir 1333H bersamaan 6 Mac 1915 dan dikebumikan di Ma'la berdekatan makam Siti Khadijah R.A.

Pengenalan Kitab *Matla' al-Badrain wa Majma' al-Bahrain*

Kitab *Matla' al-Badrain wa Majma' al-Bahrain* ataupun singkatannya *Matla' al-Badrain*, merupakan salah satu daripada kitab tulisan jawi klasik berdialek Patani yang dikarang oleh Sheikh Nik Mat Kecik Patani. Walaupun Sheikh Nik Mat Kecik Patani banyak menulis kitab dalam pelbagai bidang, namun kitab ini merupakan kitab yang paling terlaris dan terkenal berbanding karyanya yang lain. Kitab ini selesai dikarang oleh beliau pada 12 Syaaban 1303H bersamaan 16 Mei 1886. Kitab ini telah dicetak dan diterbitkan beberapa kali di pelbagai negara dan disunting oleh beberapa orang. Kitab ini juga dikategorikan sebagai karya yang menghimpunkan perbincangan tiga ilmu asas agama iaitu ilmu usuluddin, fiqh dan tasawuf (Muhammad Shahiran 2022)